
Českomor.mezih. (údolí Tiché Orlice, vz), 65. Kutnoh. pah.
(Hraběšín; Golčův Jeníkov; Pařížov), 66. Hornosáz. pah.
(Chotěboř,lit.; Havlíčkův Brod, Jit.), 67. Českomor.vrch.
(LipnicenadSázavou,lit.), 68.Mor.podh.Vysoč.,69a.Že-
leznoh. podh. (RabštejnskáLhota, lit.), 70. Mor. kras, 71.
Drah. vrch. (Nové Zámky—Mladeč;Drahany, lit.), 72. Zábř.-
unič. úv. (Uničov,lit.), 74. Slez.pah.,75. Jes.podh.(Štern-
berk; Moravský Beroun; Hrubá Voda; Vítkov, vše lit.), 76.
Mor. brána, 77. Středomor. Karp. (zvláště ve fyt. p. 77c.
Chřiby), 78. B. Karp. les. (hojně), 79. Zlín. vrchy, 80.Stř. Po-
beč., 81.Host. vrchy, 82. Javorn„ 83.Ostr. pán.,84.Podbesk.
pah.—O: 88.Šum.(pouzev jv. části: 88f. Želnav.hor.,88g.
Hornovlt. kott., 88h. Svatotomáš. hor.), 89. Novohr. hory
(hojně), 99.Mor.-slez. Besk.

Nčktcré údaje v literatuře jsou pravdčpodobnč důsled-
kemchybnédeterminace(např.Teplá—ČELAKOVSKÝProdr.
Květ. Ces.2:303, 1873;meziMladouBoleslavíaŘepovem
—NOVOTNÝLab. Mus. Benátky nad Jizerou 7:133, 1971;
mezi obcemi Jablonec nad Nisou a Mšeno — STUDNIČKA

Sborn. Severočes. Mus.-Přír. vzdy 13:69, 1983; Horní
Polubný—HOSTJCKA apudHOUFEKZpr. Cs,Bot. Společ.
8:149, 1973; Šerlich - VODÁKOd Kladsk. Pomezí 4:13,
1926-1927).

Celkové rozšíření: Rozšíření zahrnuje j. Německo,
Alpy,ČR,Slovenskoaj. Polsko,hranicesměremnavýchod
a jihovýchod je z taxonomických důvodů nejasná.Celý pří-
buzenský agregát (často dříve hodnocený na subspecifické
úrovni)zahmujeještčŠpanělsko,Francii,VelkouBritánii, Itá-
lii, s. polovinu Balkánuajihozápad Ukrajiny. Synantropnĺ vý-
Skytje znám z východu SeverníAmeriky (Maine ažConne-
cticut). —Mapy: KUZNECOV1910:tab.3 (agg.); MEUSELVergl.
Arealkunde2:48, 1943(agg.);PAWLOWSKI1961:338 [ut subsp.
nodosum (SCHUR)Soô), s jistotou jen sz.Část;MEUSELet al.
1978:368tut subsp.angustifolium (KERNER)NYMAN],sjisto-
tou jen sz.část.

11. Brunnera STEVEN—pomněnkovec *)

Význam: Pro hojný obsahškrobu v odden-
kových hlízách byl tento druh v některých úze-
míchNěmeckaa Švýcarskajiž v 16.stol. pěsto-
ván, takže nelze vyloučit určitý druhotný posun
areálu při jeho sz. hranici.

Kříženci

1 x 2. Symphytum bohemicum x oficinale
Křížení nebylo dosud experimentálněproká-

záno. Zatím jediný doklad vykazující interme-
diární znaky pochází z Vranova u Opočna (PR).

2 x 4. Symphytum oficinale x uplandicum (viz
str. 208, odstavec Ekologie a cenologie)

2 x 5.Symphytum oficinale x tuberosum = Sym-
phytum wettsteinii SENNHOLZVerh. Zool.-Bot.
Ges. Wien 38:69, 1888.

Oba rodičovské druhy se v přírodě setkávají
poměrně vzácně. Kříženec je doložen z těchto
lokalit: Třebíč, Kobeřice u Slavkova, Kloboučky
u Bučovic, Hlubočepy u Vyškova, Kurovice
u Kroměříže.

3 x 4. Symphytum asperum x uplandicum

Kříženec byl údajně zjištěn na Blatensku.
Poznámka: Mezi druhy Symphytumasperum, S. ofi-

cinale a S. x uplandicum může docházet k hybridizaci za
vzniku fertilních kříženců i v případěrozdílného chromozó-
movéhopočtu rodičů.

Brunnera STEVENBull. Soc. Imp. Natur. Moscou 24:282, 1851.—Syn.: AnchusaL. sect.MyosotoidesDC. Prodr. 10:49,
1846p. p.

Lit. : HOLUBJ.(1970):Brunneramacrophyllacoll.—novýzplanělýtaxonv československékvěteně.Zpr.Čs.Bot.Spo-
leč. 5:5-10.

Vytrvalé byliny. Lodyhy přímé, nevětvené.Přízemní listy dl. řapíkatés čepelí na bázi srdčitě vy-
krojenou. Květenství bez listenů. Květy modré, šupiny pakorunky vyvinuté; tyčinky i pestík krátké,
ukryté v korunní trubce. Tvrdky vzpřímené. —2 druhy rozšířené na Kavkaze a na Sibiři na východ až
po Sajany. —Protandr. Entomogam. Alogam.

I. Brunnera macrophylla (ADAMS)I. M. JOHN-
STON—pomněnkovec velkolistý
Brunnera macrophylla (ADAMS)I. M, JOHNSTONCon-

tľib, Gray Herb.73:54, 1924.—Syn. : Myosotis macrophylla
ADAMS Beitr. Naturk. (red. Weber et Mohr) 1:41, 1805. —
Anchusa myosotidiflora LEHM. PI. Asperif. Nucif. 1:234,
1818.

Vytrvalé byliny se šupinovitým oddenkem.
Lodyha přímá, nevětvená,20—50cm vys., po celé

*) Zpracoval B. Křísa

210 Symphytum / Brunnera

délce řídce štětinatá. Listy přízemní srdčitě vej-
čité, 4—15cm dl. a téměř stejně široké, dl. řapí-
katé; lodyžní listy mnohem menší a v hor. části
lodyhy přisedlé, vejčité. Květenství z několika dl.
stopkatých vijanů, bez listenů. Kalich hluboce
členěný a za plodu se zvětšující; koruna kolovitá,
3-4 mm v průměru,modrá, v ústí korunní trubky
žluté šupiny pakorunky; tyčinky krátké, ukryté
v korunní trubce, nitky tyčinek kratší nebo zdéli

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


prašníků. Tvrdky vejcovité, ca 2,5 mm dl., vzpří-
mené,na povrchu svraskalé,zdéli nebo delší než
kalich. IV-V. Hkf.

2n = 12 (extra fines)

12.AnchusaL. —pilát *)
Anch„sa LINNAEUSsp. PL 133, 1753.

Druh pochází z Kavkazu a Zakavkazí. U nás
ojediněle pěstován jako okrasná rostlina a velmi
vzácněpřechodnězplaňuje (např.Praha-Bohnice;
Dobřichovice;HojsovaStrážnaŠumavě).

Lit.: TAUSCHI. F. (1824): BemerkungenüberAnchusa angustifolia und einige minder bekannteArten. Flora, Regens-
burg, 7:225—235.—GU'ULEACM. (1927): Die europäischeArten der GattungAnchusaL Bull. Fac. *i. Cernäuti 1:72—123.—
GUSULEACM. (1929): SpeciesAnchusaegenerisL. hujusquecognitae.Repert.Spec.Nov. Regni Veg. 26:282—322.—SMITHS.
G. (1931): Cytology OfAnchusaand its relation to the taxonomy of the genus.Nature 41:493—494.—PHILIPM. et SCHOUO.
(1981 An unusualheteromorphic incompatibility system in Anchusaoficinalis L. (Boraginaceae).New Phytol. 19:693—703.
—DIE M. J. (1994): A generaisurvey of pollen types in AnchusaL. (Boraginaceae)in relation to taxonomy. Acta Bot. Gall.
141:233—242.—SUVI F., NARDIE. et BIGAZ.JM. (1996): The ultimate types of AnchusaL. and Lycopsis L. (Boraginaceae),
Taxon 45:305-307.

Jednoleté až vytrvalé byliny s vřetenovitým kořenem. Lodyhy přímé, hustě odstále měkce nebo
drsně chlupaté, jednoduché nebo v hor. části větvené. Listy přízemní růžice řapíkaté, lodyžní listy stří-
davé, přisedlé až nezřetelně řapíkaté, kopinaté, celokrajné nebo tupě zubaté, po obou stranách drsné
neboměkce hedvábitě plstnaté. Květenství husté vrcholové neboúžlabní vijany s listeny, květy při-
sedlénebostopkaté. Kalich mělce nebo až k bázi členěný v čárkovitě kopinaté cípy, ± tupé nebošpi-
čaté, za plodu se zvětšující; koruna modrá nebo nachová, korunní trubka dlouhá, v ústí s malými, bíle
chlupatými šupinami pakorunky, korunní cípy okrouhle vejčité; tyčinky krátké, z trubky nevyniklé;
čnělka krátká. Tvrdky 4, vejcovité nebo 3hranné, na povrchu jemně rýhované a bradavčité. —Asi 40
druhů rozšířenýchpřevážněod Středozemípo StředníAsii, dále na Sibiři, v s. aj. Africe. —Entomo-
gam.Alogam. Autogam. Antropochor. Hemerochor.

Ia Lodyhy hustě krátce chlupaté; kalich Členěný nanejvýš do 2/3 délky; kališní cípy zpravidla
5—7mm dl.; v ústí korunní tubky bradavčité šupiny pakorunky; tvrdky šikmo orientované,
vejcovité, 3—4mm dl. 1. A. oficinalis

b Lodyhy hustě dl. odstálechlupaté; kalich až k bázi členěný,kališní cípy nejčastěji 6—10mm dl.;
šupiny pakorunky krátce brvité; tvrdky přímé, vynikle 3hranné, 5—7mm dl 2. A. azurea

1. Anchusa oficinalis L. —pilát lékařský
Tab. 27/2

Anchusa oficinalis LINNAEUSsp. P}. 133, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1149. —

Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no 289.—
FI. Exs. Austro-Hung., no 3713. - FI. Rom. Exs., no 587. -
FI. Siles. Exs., no 615.- HAYEK FI. Stir. Exs., no 1230. - Pl.
Polon. Exs., no 455.

Dvouleté až vytrvalé byliny smálo větveným
tlustým kořenem. Lodyha přímá, (20—)40—70
(—100) cm vys., jednoduchá, jen v hor. části
s krátkými větvemi, po celé délce hustě krátce
chlupatá s odstálými štětinovitými chlupy. Listy
přízemní růžice krátce až nezřetelně řapíkaté, šir.
kopinaté, cm dl.,
(—3,5)cm šir., celokrajné nebo řídce zubaté, rov-
noměrně po obou stranách řídce, krátce drsně
chlupaté, lodyžní listy srdčitou bází přisedlé až
poloobjímavé, šir. až úzce kopinaté, menší, řídce
drsně chlupaté, nevýrazně Žilnaté. Vijany husté,

B. Křísa

vrcholové nebo úžlabní s listeny; květy přisedlé.
Kalich členěný nanejvýš do 2/3 své délky v čár-
kovitě kopinaté, drsně dl. chlupaté, 5—7mm dl.
kališní cípy, stejně dlouhé nebo kratší než ko-
runní trubka; koruna s trubkou 5—7mm dl., 7—10
mm v průměru, šupiny pakorunky bradavčité, ko-
runní cípy zpočátku červené, později modrofia-
lové až nachové, vz. bílé; nektária diferencovaná
na bázi jednotlivých částí gynecea. Tvrdky (2—)
3—4mm dl., šikmo orientované, vejcovité, světle
hnědé, rýhované a na povrchu jemně bradavčité.
V-IX. Hkf.

2n = 16 (extra fines)

Variabilita: Druh poměmě velmi proměnlivý; od-
chylky jsou většinouv délce a šířce listů, v hustotěodění
dyhy a listů a vevelikosti květů. Další rozdíly jsou v hustotě
odění svrchní i spodnístrany listů (vyskytují sevšechnypře-
chody). V literatuře jsou uváděny var.angustifolia (L.) DC.
a var. arvalis DUMORT.Tyto taxony však mají nejvýše hod-
notu formy.

Brunnera / Anchusa 211

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

